819, sala 01, na cidade de Palmas/PR, neste ato representada pelo Bispo 

Diocesano D. EDGAR XAVIER ERTL, inscrito no CPF/MF sob nº 

059.069.679-34, vem manifestar o que segue. 

Na condição de legítima proprietária e locadora da sala comercial 

de 581 (quinhentos e oitenta e um) metros quadrados, situada à Rua 

Emílio Magno Glatt, nº 670, Centro, Marmeleiro/PR, vimos por meio deste 

manifestar interesse em renovar o contrato de locação para os 

Departamentos de Assistência Social, Educação, Cultura e Saúde, conforme 

estabelecido no Contrato nº 154/2021, com reajuste, conforme previsão

[...]

Número do PAE: 2484/2025 

Modalidade e n°: Dispensa de Licitação n° 056/2021 

N° do Contrato 154/2021 

Tipo de Aditivo Aditivo de prazo de vigência contratual com reajuste de valores pelo índice 

IGP-M. 

Objeto do Contrato: Locação do imóvel com área de 581,00 m² (quinhentos e oitenta e um 

metros quadrados), sala comercial, localizado na Rua Emílio Magno Glatt, 

n° 670 - Centro, para utilização dos Departamento de Administração, 

Assistência Social, Educação e Cultura e Saúde. 

Valor do Contrato: R$ 45.941,76 

II – Plano Plurianual – 2.734/2021

[...]

o interesse da Administração constata-se que o pedido encontra respaldo legal, estando devidamente 

demonstrada a necessidade de continuidade dos serviços essenciais e a adequação do imóvel às atividades 

exercidas. 

O valor máximo previsto para o pleito é de R$ 45.941,76 (quarenta e cinco mil, novecentos e 

quarenta e um reais e setenta e seis centavos). 

No tocante ao dispêndio econômico que se depreende da contratação pretendida, esta 

Procuradoria destaca que não detém expertise para examinar e avaliar a correspondência dos valores 

estimados no certame frente ao usualmente praticado pelo mercado.

[...]

instrumento contratual (12/12/2025), ou seja, até 11 de dezembro de 2026.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

O valor mensal será reajustado, com base no índice do IGP-M acumulado no últimos 12 (doze) meses 

(0,92%), passando o valor mensal de R$3.828,48 (três mil e oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e 

oito centavos) para R$ 3.863,70 (três mil e oitocentos e sessenta e três reais e setenta centavos), com 

valor contratual total de R$ 46.364,40 (quarenta e seis mil e trezentos e sessenta e quatros reais e 

quarenta centavos) para o período de 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁSULAS E CONDIÇÕES 

As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e

[...]

Magno Glatt, n° 670 - Centro, para utilização dos Departamento de Administração, Assistência Social e 

Saúde. 

VALOR: O valor mensal será reajustado, com base no índice do IGP-M acumulado no últimos 12 (doze) 

meses (0,92%), passando o valor mensal de R$3.828,48 (três mil e oitocentos e vinte e oito reais e 

quarenta e oito centavos) para R$ 3.863,70 (três mil e oitocentos e sessenta e três reais e setenta 

centavos), com valor contratual total de R$ 46.364,40 (quarenta e seis mil e trezentos e sessenta e 

quatros reais e quarenta centavos) para o período de 12 (doze) meses. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do

[...]

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

CONTRATADA: EDITORA FTD S A, inscrita no CNPJ sob o nº 61.186.490/0009-04. 
VALOR TOTAL: R$ 884.738,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil e setecentos e trinta e oito reais). 

Marmeleiro, 04 de dezembro de 2025. 

Jander Luiz Loss 
Prefeito 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
BEM IMÓVEL Nº 154/2021 Vinculado à Dispensa por Justificativa nº 056/2021 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO